
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201110  CADERNO 5

9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/05/2011 a 07/05/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227676

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado parcial da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
007/2011-MP/PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE CARTUCHOS, TONERES, CILINDROS E 
DEMAIS INSUMOS PARA IMPRESSORAS E COPIADORAS BROTHER, 
HP, LEXMARK, SAMSUNG, SHARP E XEROX, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Lote: 001 – BG SERVICE LTDA - ME no valor global estimado de 
R$ 22.917,00;
Lote: 002 – MULTILASER INDUSTRIAL LTDA no valor global 
estimado de R$ 54.198,40;
Lote: 003 – MASTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA no valor global estimado de R$ 10.419,90;
Lote: 004 – PELC SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA no valor 
global estimado de R$ 55.861,00.
Obs.: Os Lotes/Itens 27 e 28 estão em análise.
Belém, 03 de Maio de 2011
Andrea Mara Ciccio-Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227651
PORTARIA Nº 1498/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo para atuação no município de São 
Miguel do Guamá, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Viseu, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO no município de São Miguel do Guamá, 
no período de 11/4 a 11/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1518/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 558/2011-
MP/PGJ, de 8/2/2011, publicada no D.O.E. de 23/2/2011, que 
concedeu férias ao Promotor de Justiça José Luiz Brito Furtado, 
no período de 6/2 a 6/4/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 18/4/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1523/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 19/4/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, a contar de 1º/4/2011, 
em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça VIVIANE 
LOBATO SOBRAL FRANCO, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Altamira e Senador José Porfírio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1528/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Helena 
Maria Oliveira Muniz para atuação no município de Belém, de 
acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para, até 31/5/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ no município de Belém, 
a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1529/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Acará, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 13 
a 24/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1564/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANA 
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, estabelecido pela PORTARIA 
Nº 667/2011-MP/PGJ, de 16/2/2011, em 31/3 a 29/4/2011 para 
12/4 a 11/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1707/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

CARLOS ALBERTO DA MATA 
VELOSO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLAYTON ANDRADE DIAS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO NATIVIDADE MARTINS AOM-A-I AOM-A-II MOTORISTA

MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NAIARA ALEIXO SILVA SOUSA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1708/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL

NOME

CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLAYTON ANDRADE DIAS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO NATIVIDADE MARTINS AOM-A-I AOM-A-II MOTORISTA

MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NAIARA ALEIXO SILVA SOUSA
AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1710/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Túlio 
Chaves Novaes para cursar Doutorado, de acordo com o disposto 
no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até 24/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
em virtude do afastamento do Promotor de Justiça TÚLIO 
CHAVES NOVAES, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1711/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Túlio 
Chaves Novaes para cursar Doutorado, de acordo com o disposto 
no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 31/5/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ 
MENEZES NETO, em virtude do afastamento do Promotor de 


